证券代码：601985        证券简称：中国核电       公告编号：2023-054

债券代码：163678        债券简称：20 核电 Y1

债券代码：175096        债券简称：20 核电 Y2

债券代码：138547        债券简称：22 核电 Y2

中国核能电力股份有限公司

关于控股子公司中核汇能（内蒙古）能源有限公司拟收购

民勤县国能太阳能发电有限公司、金昌国能太阳能发电有

限公司 100%股权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 中国核能电力股份有限公司（以下简称公司）控股子公司中核汇能（内蒙古）

能源有限公司（以下简称内蒙古公司）拟与易事特集团股份有限公司（证券

代码 300376.SZ，以下简称易事特）签订股权转让协议，以人民币 24,959.58

万元的价格受让民勤县国能太阳能发电有限公司（以下简称民勤国能）100%

股权，涉及的在运光伏装机容量为 50MW；以人民币 30,096.92 万元的价格

受让金昌国能太阳能发电有限公司（以下简称金昌国能）100%股权，涉及的

在运光伏装机容量为 50MW。

 本次交易不构成关联交易

 本次交易不构成重大资产重组

一、交易概述

1．交易基本情况

内蒙古公司为公司控股子公司。民勤国能、金昌国能为易事特下属控股子公

司，易事特持有民勤国能、金昌国能 100%的股权。

为落实公司清洁能源的发展战略，持续推动产业结构优化和转型升级，2023

年 9 月 24 日，内蒙古公司与易事特签订了《民勤县国能太阳能发电有限公司股

权转让协议》及《金昌国能太阳能发电有限公司股权转让协议》，内蒙古公司以

人民币 24,959.58 万元的价格受让易事特持有的民勤县国能太阳能发电有限公司

100%股权、以人民币 30,096.92 万元的价格受让易事特持有的金昌国能 100%股

权；支付股权交易价款的资金为内蒙古公司的自有资金。

2．本次交易履行的审批程序

本次交易已通过中核汇能总经理办公会审议，无须通过中国核电董事会或股

东大会审议。

3．此次交易事项不涉及关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组。

二、交易对方情况介绍

1．基本情况

企业名称：易事特集团股份有限公司

企业类型：其他股份有限公司(上市)

统一社会信用代码：914419007292294758

成立日期：2001 年 6 月 21 日

注册地点：广东省东莞市松山湖科技产业园区工业北路 6 号

法定代表人：何佳

注册资本：232,750.8476 万元人民币

经营范围：智慧城市、智慧园区和轨道交通工程项目投资、运维与改造；互

联网信息服务（增值电信业务经营）；人工智能、量子通信、泛在电力物联网、

云计算技术的开发；研发、制造与销售：无线通信设备、存储设备及系统、不间

断电源、应急电源、通信电源、高压直流电源系统、稳压电源、电力一体化电源

系统、工业节能及电能质量控制系统、新能源汽车充电桩及配套设备、数据中心

产品与系统（包括列头柜、配电柜、机柜）、精密空调、光伏组件、光伏逆变器、

汇流箱、交直流柜、控制器等装置、嵌入式软件、动力环境监控、阀控式密封铅

酸蓄电池、锂电池、复合储能系统、智能环保系统；太阳能发电系统及电站、新

能源汽车充电站点、智能微电网、计算机网络系统、数据中心、建筑智能化系统

解决方案的设计、集成建设、安装、调试、运营和维护；数据处理和存储服务；

技术咨询与服务；设计、制作、代理、发布国内外各类广告；货物或技术进出口

（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出的除外）；贸易代理；仓储服务（不

含危险化学品）；道路普通货运；再生资源回收、加工（不含固体废物、危险废

物、报废汽车等需经相关部门批准的项目）；房屋租赁、物业管理。(依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

前十大股东（截至 2023 年 6 月 30 日）：扬州东方集团有限公司，持股比例

31.76%、广东恒锐股权投资合伙企业(有限合伙)，持股比例 17.94%、新平慧盟新

能源科技有限公司，持股比例 7.42%、香港中央结算有限公司，持股比例 1.11%、

赫连建玲，持股比例 0.6%、中国银行股份有限公司-华泰柏瑞中证光伏产业交易

型开放式指数证券投资基金，持股比例 0.58%、中国工商银行股份有限公司-易方

达创业板交易型开放式指数证券投资基金，持股比例 0.50%、中信建投证券股份

有限公司-天弘中证光伏产业指数型发起式证券投资基金，持股比例 0.37%、钟允

溪，持股比例 0.23%、王伟，持股比例 0.15%。

2．与上市公司之间的关系

易事特及其股东与公司、公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管

理人员不存在关联关系，且与公司在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面

不存在关联关系，本次股权交易不构成关联交易。

三、交易标的基本情况

（一）交易标的概况

1．交易标的

本次交易标的为易事特持有的民勤国能 100%股权、金昌国能 100%股权。

民勤国能作为光伏电站项目公司，其核心资产即持有运营的民勤县红沙岗 50M

W 并网光伏发电项目；金昌国能作为光伏电站项目公司，其核心资产即持有运营

的金川区西坡 50MW 并网光伏发电项目。

2．标的公司基本情况

（1）民勤国能

企业名称：民勤县国能太阳能发电有限公司

统一社会信用代码：91620621063907734G

https://aiqicha.baidu.com/company_detail_32897196639929
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_10167309127614
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_10167309127614

法定代表人：韦小波

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

成立日期：2013 年 3 月 19 日

注册资本：15,000 万元人民币

注册地址：甘肃省武威市民勤县红沙岗镇河雅路东

经营范围：风电、太阳能发电等新能源项目投资；新能源成套设备开发销售；

新能源环保节能技术研发、技术转让、技术服务；风电、太阳能发电设备及其原

材料的批发；风电、太阳能发电技术开发、技术服务、技术咨询（以上项目国家

禁止及须取得专项许可的除外）。现有股东情况：

股东名称 认缴出资额（万元） 出资比例（%）

易事特集团股份有限公司 15,000 100

民勤国能不存在被列入失信被执行人名单的情形。

（2）金昌国能

企业名称：金昌国能太阳能发电有限公司

统一社会信用代码：916203020531378875

法定代表人：何佳

企业类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

成立日期：2012 年 10 月 17 日

注册资本：19,500 万元人民币

注册地址：甘肃省金昌市金川区新华东路 68 号 302 室

经营范围：太阳能发供电项目投资、开发、建设、经营及工程配套服务。

现有股东情况：

股东名称 认缴出资额（万元） 出资比例（%）

易事特集团股份有限公司 19,500 100

金昌国能不存在被列入失信被执行人名单的情形。

3．交易标的权属情况

易事特合法持有且有权转让民勤国能、金昌国能 100%股权，标的股权权属

清晰。不存在涉及有关股权的重大争议、诉讼或仲裁事项，亦不存在查封、冻结

等司法措施。

（二）交易标的主要财务信息

1. 民勤国能

民勤国能最近二年一期及基准日的主要财务数据如下：

金额单位：人民币元

项目
2023 年 6 月 30 日

（经审计）

2022 年 12 月 31 日

（经审计）

2021 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额   488,777,449.10     486,478,400.67     450,077,042.33

负债总额   225,194,759.98    238,372,088.37    227,714,109.39

应收款项总额  212,400,680.27  181,794,988.46  173,398,605.15

净资产  263,582,689.12  248,106,312.30  222,362,932.94

 2023 年 1-6 月 2022 年 1-12 月 2021 年 1-12 月

营业收入  34,771,273.05  62,173,653.67   63,970,017.72

利润总额    17,780,459.11      30,071,126.12     32,228,125.51

净利润  15,120,585.49  25,562,952.04  27,124,631.42

经营活动产生的

现金流量净额
8,656,346.19  58,663,254.85  31,602,476.94

2. 金昌国能

金昌国能最近二年一期及基准日的主要财务数据如下：

金额单位：人民币元

项目
2023 年 6 月 30 日

（经审计）

2022 年 12 月 31 日

（经审计）

2021 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额 498,318,724.71 493,791,304.54 442,075,071.28

负债总额 159,343,200.88 170,071,914.89 144,231,689.17

应收款项总额 211,198,011.1 180,840,297.99 170,091,484.66

净资产 338,975,523.83 323,719,389.65 297,843,382.11

 2023 年 1-6 月 2022 年 1-12 月 2021 年 1-12 月

营业收入 34,167,284.08 62,011,618.21 63,903,738.53

利润总额 17,953,206.49 30,021,455.04 34,134,596.71

净利润 15,256,134.18 25,876,007.54 28,718,750.69

经营活动产生的

现金流量净额
30,076,124.97 -44,978,183.64 38,085,230.61

四、交易标的评估、定价情况

本次交易定价，根据中瑞诚会计师事务所（特殊普通合伙）于 2023 年 8 月

14 日出具的基准日为 2023 年 6 月 30 日的《专项审计报告》（【中瑞诚鉴】字

【2023】第【302779】号）、《专项审计报告》（中瑞诚鉴字【2023】第【3027

78】号），经双方协商，确定民勤国能 100%股权转让价格合计为人民币 24,959.

58 万元(最终成交金额根据标的股权持有资产质量情况进行调整)、金昌国能 10

0%股权转让价格合计为人民币 30,096.92 万元(最终成交金额根据标的股权持有

资产质量情况进行调整)，本次交易遵循了公允性原则，定价公允、合理。

五、协议的主要内容

（一）民勤县国能太阳能发电有限公司股权转让协议主要内容

转让方：易事特集团股份有限公司（以下简称甲方）

受让方：中核汇能（内蒙古）能源有限公司（以下简称乙方）

标的公司：民勤县国能太阳能发电有限公司（以下简称丙方）

鉴于：

甲方持有民勤国能 100%股权，民勤国能依法设立并有效存续，注册资本为

人民币 15,000 万元。甲方同意将其所持有的民勤国能 100%股权转让给受让方，

乙方同意以现金方式受让民勤国能 100%股权。

为此，各方经友好协商，就上述股权转让事宜达成一致意见，各方特订立本

协议，以资共同遵守。

1、转让标的

转让标的为转让方持有的民勤国能 100%的股权。

2、股转转让价格

经交易各方协商确认，本协议项下的标的股权转让价款为人民币 24,959.58

万元。

3．股权转让价款的支付方式

甲、乙双方约定股权转让价款由乙方根据股权转让协议约定分二期支付。

（1）《股权转让协议》签署之日起且协议约定的全部 5 条先决条件成就后

3 个工作日内，乙方支付股权转让价款的 90%，即 224,636,212.79 元；

（2）协议约定的另外 2 条先决条件成就后 3 个工作日内，乙方支付股权转

让价款的 10%，即 24,959,579.20 元；

4．交割先决条件

（1）转让方转让标的股权不存在任何实质或潜在法律障碍，甲方、乙方、

丙方已与中国工商银行武威支行就解除银行借款事宜项下的股权质押事宜及相

关借款后续安排达成书面一致意见；

（2）转让方已妥善处理目标公司项下全部员工劳动合同及劳务派遣和服务

合同的终止事宜，因前述事宜而产生的经济补偿由转让方承担，并确保目标公司

不会因此遭受任意第三方索赔或行政处罚，否则由此产生的一切责任均由转让方

承担；

上述先决条件应在股权交割前达成，受让方豁免或同意延期办理的除外。如

甲方实现前述股权交割先决条件需要受让方配合的，受让方应当积极配合，促成

相关先决条件达成。

5、协议生效条件

本协议自各方法定代表人或其授权代表签字并加盖公司公章之日起生效。

6．过渡期损益

各方同意，自本评估基准日起至股权交割日（含当日）的期间为过渡期。

各方确认，评估基准日之前目标公司的未分配利润（金额：人民币

101,904,208.01 元）归属于甲方；目标公司在过渡期间所产生的盈利，或因其他

原因而增加的净资产的部分由乙方享有，过渡期间所产生的亏损或减少的净资产

部分由甲方向乙方以现金方式补足，且乙方有权在应向甲方支付的任何一笔款项

中扣除。过渡期发生的损益、利得或损失，甲方应及时向乙方披露，同时以乙方

聘请的审计机构作出的过渡期审计为准。特别地，针对过渡期内目标公司产生的

财务成本，目标公司仅在不超过年利率 4.2%的范围内承担责任，超过部分均由

甲方承担。

7．税费负担

各方应按照法律、法规的规定或有关监管机构关于股权转让相关征税、收费

规定，各自承担并缴纳本次股权转让等事项涉及的税费。各方约定对于本次股权

转让涉及的印花税，由各方各自承担。

8．争议解决

（1）本协议的签署、成立、效力、履行等事宜均适用中国法律并依其进行解

释。

（2）凡因履行本协议而发生的一切争议，各方首先应争取通过友好协商的方

式加以解决。协商不成的，向目标公司所在地法院提起诉讼。

（二）金昌国能太阳能发电有限公司股权转让协议主要内容

转让方：易事特集团股份有限公司（以下简称甲方）

受让方：中核汇能(内蒙古)能源有限公司（以下简称乙方）

标的公司：金昌国能太阳能发电有限公司(以下简称丙方)

鉴于：

甲方持有金昌国能 100%股权，金昌国能依法设立并有效存续，注册资本为

人民币 19,500 万元。甲方同意将其所持有的金昌国能 100%股权转让给受让方，

乙方同意以现金方式受让金昌国能 100%股权。

为此，各方经友好协商，就上述股权转让事宜达成一致意见，各方特订立本

协议，以资共同遵守。

1、转让标的

转让标的为转让方持有的金昌国能 100%的股权。

2、股转转让价格

经交易各方协商确认，本协议项下的标的股权转让价款为人民币

300,969,240.90 元。

3．股权转让价款的支付方式

甲、乙双方约定股权转让价款由乙方根据股权转让协议约定分两期支付。

（1）《股权转让协议》签署之日起且协议约定的全部 5 条先决条件成就后

3 个工作日内，乙方支付股权转让价款的 90%，即 270,872,316.81 元；

（2）协议约定的另外 2 条先决条件成就后 3 个工作日内，乙方支付股权转

让价款的 10%，即 30,096,924.09 元。

4．交割先决条件

（1）转让方转让标的股权不存在任何实质或潜在法律障碍，甲方、乙方、

丙方已与中国工商银行金昌支行就解除银行借款事宜项下的股权质押事宜及相

关借款后续安排达成书面一致意见；

（2）转让方已妥善处理目标公司项下全部员工劳动合同及劳务派遣和服务

合同的终止事宜，因前述事宜而产生的经济补偿由转让方承担，并确保目标公司

不会因此遭受任意第三方索赔或行政处罚，否则由此产生的一切责任均由转让方

承担。

上述先决条件应在股权交割前达成，受让方豁免或同意延期办理的除外。如

转让方实现前述股权交割先决条件需要受让方配合的，受让方应当积极配合，促

成相关先决条件达成。

5、协议生效条件

本协议自各方法定代表人或其授权代表签字并加盖公司公章之日起生效。

6．过渡期损益

各方同意，自本评估基准日起至过渡期审计基准日（含当日）的期间为目标

公司过渡期。

各方确认，评估基准日之前目标公司的未分配利润（金额：人民币

129,530,759.10 元）归属于甲方。目标公司过渡期（自评估基准日至过渡期审计

基准日期间）所产生的盈利，或因其他原因而增加的净资产的部分由乙方享有；

过渡期目标公司产生的亏损或减少的净资产部分由甲方承担，甲方应以现金方式

向乙方补足，且乙方有权自未支付的股权转让款中扣除上述款项，不足扣除的甲

方应予补足。过渡期内发生的损益，甲方应及时向乙方披露，同时以乙方聘请的

审计机构作出的过渡期审计为准。特别地，针对过渡期内目标公司产生的财务成

本，目标公司仅在不超过年利率 4.2%的范围内承担责任，超过部分均由甲方承

担。

7．税费负担

各方应按照法律、法规的规定或有关监管机构关于股权转让相关征税、收费

规定，各自承担并缴纳本次股权转让等事项涉及的税费。各方约定对于本次股权

转让涉及的印花税，由各方各自承担。

8．争议解决

（1）本协议的签署、成立、效力、履行等事宜均适用中国法律并依其进行解

释。

（2）凡因履行本协议而发生的一切争议，各方首先应争取通过友好协商的方

式加以解决。协商不成的，向目标公司所在地法院提起诉讼。

六、购买资产对上市公司的影响

（一）本次股权转让完成后，公司下属控股子公司内蒙古公司成为民勤国能、

金昌国能的控股股东，公司合并报表范围发生变更，民勤国能、金昌国能纳入公

司合并报表范围。

本次交易的顺利实施有利于公司优化资源配置，符合公司的长期发展战略和

全体股东利益。本次事项不会对公司经营状况和财务产生不利影响，也不存在损

害公司及全体股东利益的情形。

（二）本次交易涉及人员安置。根据《股权转让协议》约定，由转让方负责

民勤国能、金昌国能员工安置；确保在股权交割日前民勤国能、金昌国能不存在

任何劳动合同、劳务合同等形式的用工。

（三）本次交易不涉及土地租赁。

（四）交易完成后，民勤国能、金昌国能管理层由内蒙古公司进行任命。

（五）交易完成后不会产生关联交易。

（六）本次交易不会产生同业竞争。

（七）交易完成后，公司新增控股子公司民勤国能、金昌国能对外无担保、

委托理财等相关情况。

特此公告。

中国核能电力股份有限公司董事会

2023 年 9 月 28 日